


- Decanul facultăţii declară că niciodată nu s-a implicat în alegerile studenţilor, la care face 
referire studentul Bogdan Moldovan, preşedintele FAS-USAMV Cluj-Napoca: “Profesorul Radu 
Sestras nu este la prima abatere in ceea ce priveste implicarea in alegerile reprezentantilor 
studentilor, deoarece si in anul 2008 a organizat alegeri pentru Consiliul Facultatii cu mai 
putin de zece studenti care «ii erau pe plac» din cadrul Facultatii de Horticultura”, iar membrii 
Biroului Consiliului Profesoral al Facultăţii de Horticultură nu au cunoştinţă despre astfel de 
„implicări”. 

- Decanul facultăţii, precum şi şefii de catedre/departamente, responsabilii de programe, 
membrii structurilor de conducere nu au respins niciodată dialogul, opiniile sau punctele de vedere 
ale studenţilor, ci dimpotrivă, au avut în mod permanent o poziţie şi dorinţă de a sprijini studenţii, 
vizavi de declaraţia Aurei Crecan, reprezentant al FAS USAMV: „Scandalul din universitatea 
clujeana a venit dupa mai multe sicanari intre conducerea facultatii si studenti”. “Exista un conflict 
care dureaza de mai mult timp, pentru ca nu a fost niciodata de acord cu nimic si pentru ca 
stie ca noi ca organizatiei nu il sustinem in pozitia de decan”. 

 
Probabil termenii „şicanări” şi „conflict”, folosiţi de domnişoara CRECAN sunt ilustrativi 

pentru personalitatea studentei, iar cererea de prietenie „hi5” de mai jos, pe care a trimis-o decanului 
la scurt timp după şedinţa Biroului Consiliului Profesoral al Facultăţii de Horticultură, ar putea să 
reprezinte o caracteristică a „şicanărilor”, suficienţei, derâderii, ironiei „superioare”, sau chiar 
hărţuirii la care face referire şi „Codul de etică şi deontologie universitară”. 

 

 
 
În privinţa modului de comportare a celor doi studenţi, atitudinea şi încadrarea în normele de 

comportament, etică şi disciplină universitară, respectare a principiilor şi libertăţilor academice, 
dorim să prezentăm următoarele aspecte la adresa lui Bogdan-Cristian MOLDOVAN şi Aura-Felicia 
CRECAN: 

 
- Cei doi studenţi au avut o atitudine constant neproductivă şi neconstructivă în structurile de 

conducere la nivel de facultate (Aura-Felicia CRECAN) sau universitate (Bogdan-Cristian 
MOLDOVAN), doar de acaparare a unor funcţii şi privilegii pentru reprezentanţii FAS-ului şi de 
monopolizare prin orice mijloace a structurilor de conducere de către aceştia (precum şi a comisiilor 
de repartizare a locurilor în cămine, burse, tabere etc.). 

- Studentul Bogdan-Cristian MOLDOVAN a avut de nenumărate ori o atitudine 
nerespectuoasă la adresa membrilor Consiliului de Administraţie, adresând cuvinte jignitoare la 



adresa doamnei Prorector Sevastiţa MUSTE, doamnei Decan Vioara MIREŞAN, inclusiv în 
Consiliul de Administraţie. Decanul facultăţii de horticultură a fost singurul care a luat atitudine şi a 
condamnat comportarea total deplasată a acestuia, menţionând că este neconformă cu statutul de 
student şi, cu atât mai mult, de preşedinte al FAS şi reprezentant al studenţilor în Consiliul de 
Administraţie şi Senat. 

- Numeroşi studenţi ai facultăţii se plâng de faptul că cei doi îşi arogă statutul de 
reprezentanţi ai studenţilor, dar că de fapt ei nu sunt recunoscuţi de majoritatea studenţilor. Dovada 
cea mai relevantă o constituie faptul că prezenţa studenţilor la vot pentru desemnarea 
reprezentanţilor în structurile de conducere ale facultăţii a fost extrem de redusă (100 de votanţi, din 
cei peste 2000 de studenţi cu drept de vot ai facultăţii), principalul motiv constituindu-l neîncrederea 
în reprezentanţii FAS-ului, lipsa de informare din partea FAS (în mare măsură voită, cu scopul de 
promovare din partea FAS-ului a candidaţilor proprii) şi monopolizarea structurilor de conducere de 
către aceştia. Evidenţiem şi faptul că reprezentanţii FAS la alegeri au avut o atitudine extrem de 
indolentă, jignitoare, de nepermis din partea unor studenţi, la adresa cadrelor didactice ale facultăţii, 
membre în Comisia Electorală, în timpul procesului electoral din ziua de 25 oct. 2011.  

- Există numeroase acuze din partea studenţilor facultăţii la adresa celor doi studenţi 
(Bogdan-Cristian MOLDOVAN şi Aura-Felicia CRECAN), conform cărora dau dovadă de o lipsă 
totală de transparenţă privind fondurile FAS, situaţia financiară a federaţiei, justificarea cheltuielilor, 
monopolizează modul de utilizare a fondurilor din sponsorizări sau donaţii, cheltuire a fondurilor 
pentru organizarea unor evenimente, “Balul Bobocilor” etc. 

- S-a ajuns la situaţii în care monopolizarea structurilor de conducere, a comisiilor FAS, 
inclusiv a comisiilor de acordare a burselor etc., de către studenţii FAS menţionaţi, au atins un nivel 
incalificabil. Datorită studenţilor Bogdan-Cristian MOLDOVAN şi Aura-Felicia CRECAN, tupeului 
şi aroganţei lor, faptului că se erijează în reprezentanţii studenţilor, au de suferit studenţi cu rezultate 
deosebite la învăţătură, a căror şansă de afirmare, accesul la drepturi absolut îndreptăţite şi 
justificate de performanţă etc., sunt restricţionate sau total îngrădite, şi redirecţionate pe baze 
clientelare (studenţi FAS agreaţi), prietenii sau interese. Astfel, s-a ajuns ca bursa de performanţă să 
fie condiţionată de statutul de membru FAS, statut de care "se bucură" doar studenţii privilegiaţi, 
respectiv agreaţi, ceilalţi nefiind nici măcar chemaţi la şedinţe (extrem de relevante în privinţa 
acestor aspecte sunt Anexele 3 şi 4, reprezentate de contestaţii la adresa alocării burselor de 
performanţă, condiţionate de FAS). 

 
 - Aura-Felicia CRECAN a fost supusă analizei Comisiei de Etică pentru fraudare de 
examen (fapt dovedit de comisie), sancţionată pentru încălcarea normelor de conduită universitară 
cu „mustrare scrisă” (cf. Raport de caz - Comisia de Etică, respectiv Extras Proces Verbal - şedinţă 
Birou - 10.10.2010, şedinţă Senat - Raport al Comisiei de Etică 2010  
http://www.usamvcluj.ro/files/raport%20comisie%20etica%202010.pdf), şi exclusă din Consiliul 
Facultăţii. La alegerile din primăvara anului 2011, studenta s-a declarat din nou membră a 
consiliului, în baza unui Proces Verbal prin care şi-a rugat colegii de an să semneze că sunt de acord 
să fie membră a consiliului. Evident, mulţi dintre aceştia au semnat hârtia, chiar dacă nu este deloc 
apreciată şi respectată, ci dimpotrivă, acuzată de colegi (chiar de colegii de an!) pentru impostură şi 
erijare (a se vedea Anexele 3 şi 4). Postura pe care şi-a atribuit-o a fost invalidată de Biroul 
Consiliului Profesoral al Facultăţii. 
  

În cadrul prezentelor alegeri, Biroul Consiliului Profesoral al Facultăţii s-a autosesizat în 
legătură cu candidatura studentei Aura-Felicia CRECAN pentru structurile de conducere din partea 
FAS, ca urmare fiind declarată neeligibilă. 



 Totodată, Biroul Consiliului Profesoral al Facultăţii sesizează Senatului şi Comisiei de 
Etică a universităţii faptul că Aura-Felicia CRECAN este reprezentanta studenţilor Facultăţii de 
Horticultură în Comisia Electorală (!!!), fără să fi fost validată sau să obţină aprobarea Senatului 
universităţii, după cum se stipulează în Art. 33 din „Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
alegerilor structurilor şi funcţiilor de conducere” din USAMV Cluj-Napoca!!!  
 Considerăm că această numire ca reprezentant al studenţilor de la Facultatea de Horticultură 
în Comisia Electorală, fără aprobarea Senatului, a unui student exclus din Consiliul Facultăţii pe 
motive de fraudare şi sancţionat pentru abateri de la codul de etică şi deontologie universitară, doar 
pe baza faptului că preşedintele FAS poate să desemneze pe cine doreşte, inclusiv pe prietena sa 
(Bogdan-Cristian MOLDOVAN şi Aura-Felicia CRECAN sunt prieteni) este şi o încălcare a 
normelor elementare de bun simţ, etică şi morală! Solicităm Comisiei de Etică a universităţii să 
analizeze cazul şi să ne informeze în privinţa constatărilor abaterilor şi măsurilor luate. 

 
Numeroasele greşeli din textele preluate nu ne aparţin, şi denotă superficialitatea sau 

suficienţa celor care au transmis presei comunicatul (Bogdan-Cristian MOLDOVAN şi Aura-Felicia 
CRECAN, semnatarii acestuia în calitate de reprezentanţi FAS - Anexa 1), precum şi a celor care au 
preluat şi publicat informaţia în presa locală şi naţională fără s-o verifice (nici măcar literar sau 
gramatical!), sau să solicite şi poziţia cadrului didactic acuzat şi calomniat, cu atât mai mult cu cât 
acesta este exponentul unei facultăţi. 

Este şi unul dintre motivele pentru care formulăm această adresă către comunitatea 
academică din universitatea noastră, cadre didactice, personal didactic auxiliar şi studenţi, renunţând 
să solicităm un „drept la replică” unor publicaţii care sunt interesate de ştirile „de senzaţie”, 
„scandal”, „calomnie” etc., într-o lume în care valorile morale, conştiinţa, corectitudinea etc. par să 
fie pe cale de dispariţie, sau înăbuşite în vâltoarea unei vieţi trepidante în care majoritatea ştirilor 
cotidiene din ziare devin normale, cu toată urâţenia şi anormalitatea unora. 

Cu toate acestea, considerăm că atât cadrele didactice, cât şi studenţii trebuie să aibă tăria de 
a lupta pentru Adevăr, Frumuseţe şi Bunătate ca valori fundamentale, spirituale ale umanităţii, 
precum şi pentru promovarea ştiinţei, valorilor academice, principiilor de etică şi morală în 
universitate.  

În calitate de membrii ai Biroului Consiliului Profesoral al Facultăţii de Horticultură, putem 
să afirmăm că majoritatea studenţilor Facultăţii de Horticultură din Cluj-Napoca îşi îndeplinesc cu 
prisosinţă obligaţiile academice, au o comportare ireproşabilă în universitate şi facultate, depun 
eforturi susţinute pentru a-şi forma o bună pregătire profesională şi pentru a se realiza în viaţă în 
mod onest, prin propriile puteri şi în mod cinstit. Credem că pentru viitorul lor, orice eforturi şi 
sacrificii din partea cadrelor didactice sunt binevenite. 

Ţinând seama de împrejurările, evenimentele şi faptele prin care doi membri ai comunităţii 
studenţilor, erijaţi în exponenţi ai tuturor studenţilor din universitate, încalcă în mod grosolan 
normele de etică şi deontologie universitară, solicităm analiza faptelor acestora de către Senatul şi 
Comisia de Etică a universităţii. 

 
În conformitate cu faptele prezentate, pe baza Art. 33 din “Regulamentul comisiei de etică 

universitară”, şi a Art. 11.2. din “Regulamentul privind activitatea profesională a studenţilor”, 
solicităm  analiza faptelor comise de către studenţii: 

- Bogdan-Cristian MOLDOVAN, student în anul IV, specializarea Ingineria şi Protecţia 
Mediului, Facultatea de Agricultură, preşedinte al Federaţiei Asociaţiilor Studenţeşti (FAS) din 
cadrul Universităţii de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară Cluj-Napoca (USAMV-CN); 

- Aura-Felicia CRECAN, studentă master în anul I, specializarea Managementul Producţiei 
Horticole în Climat Controlat, Facultatea de Horticultură. 

 



Datorită atitudinii noastre consecvente, de combatere a imposturii, superficialităţii şi 
nedreptăţii, precum şi faptului că respectăm riguros normele de etică universitară, moralitatea şi 
performanţa în facultate, probabil am deranjat pe unii membrii ai comunităţii academice, cadre 
didactice sau studenţi. Faptul că milităm pentru o reprezentare corectă a studenţilor, că suntem 
alături de studenţii oneşti, buni la învăţătură, cu performanţe în activitatea profesională şi social-
culturală, poate deranja pe cei care cultivă impostura, parvenitismul, interesul ocult…. 
 În încheiere, Vă invităm să citiţi un articol din "Codul de etică şi deontologie universitară" al 
USAMV Cluj-Napoca, şi să constatăm cu toţii că, anumite cuvinte, opuse ca sens, unele "urâte", 
altele "frumoase", puse alături, ne pot intriga, dar ne pot convinge şi mobiliza eforturile şi aspiraţiile 
dedicate unor scopuri nobile, susţinerii universităţii şi promovării imaginii şi valorilor pe care le 
cultivă aceasta. Eforturile şi energiile consumate de membrii comunităţii academice din 
universitatea noastră au fost până în prezent excepţionale în acest sens, iar rezultatele pe măsură. Să 
încercăm să menţinem aceste deziderate în prim plan, prin tot ceea ce facem, iar paragrafele de mai 
jos să fie şi principii de viaţă şi comportament pentru fiecare dintre noi, în universitate, familie şi 
societate. 
 "Art.4.11. (1) Sunt interzise şi condamnate: impostura, dezinformarea, calomnierea, denigrarea publică a 
programelor şi persoanelor din universitate de către membrii propriei comunităţi academice.  
 (2) Sunt descurajate şi considerate indezirabile comportamentele care denotă invidie, cinism, vanitate, 
lipsa de amabilitate, superficialitate, plafonare, dezinteresul faţă de misiunea şi nevoile universităţii precum şi 
indiferenţa sistematică faţă de cererile studenţilor, ale cadrelor didactice şi ale personalului administrativ sau 
auxiliar.  
 (3) Universitatea consideră dezirabile atitudinile de apreciere şi recunoştinţa faţă de colegii merituoşi, 
empatia, compasiunea, sprijinul faţă de cei aflaţi în nevoie, amabilitatea, politeţea, altruismul, înţelegerea, 
solidaritatea şi solicitudinea faţă de toţi membrii comunităţii academice. Totodată, se descurajează şi se consideră 
indezirabile comportamentele care denotă invidie, cinism, vanitate, lipsă de amabilitate, dezinteres.  
 (4) Comunitatea universitară este recunoscătoare tuturor membrilor care se dedică creşterii 
prestigiului universităţii, profesiei şi învăţământului universitar românesc, precum şi celor care în 
situaţii de crize majore sau calamităţi, sunt dispuşi la autosacrificiu." 
 
27 Octombrie 2011 

Biroul Consiliului Profesoral  
Facultatea de Horticultură 

Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară 
Cluj-Napoca 
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Cluj-Napoca, 25.10.2011 

 

Decanul FacultăŃii de Horticultură “face legea” pentru alegerile studenŃilor 

reprezentanŃi  

 

FederaŃia AsociaŃiilor StudenŃeşti în calitate de reprezentant legitim al studenŃilor din  

Universitatea de ŞtiinŃe Agricole şi Medicină Veterinară Cluj-Napoca îşi manifestă cu 

vehemenŃă nemulŃumirea în ceea ce priveşte nerespectarea Legii Educatiei 1/2011 cu 

prevederile art. 203, alineatele 2), 4) şi 7) privind alegerea studenŃilor reprezentanŃi din 

cadrul USAMV Cluj-Napoca. 

Deşi noua Lege a EducaŃiei 1/2011, art.203, alineatul 2) prevede faptul că 

“Conducerea instituŃiei de învăŃământ superior nu se implică în organizarea 

procesului de alegere a reprezentanŃilor studenŃilor” în cadrul USAMV Cluj-Napoca 

există cadre didactice care se implica direct, în alegerea studenŃilor reprezentanti, mai 

mult...numesc studenŃii care să facă parte din Consiliul FacultăŃii de Horticultură.  

Decanul FacultăŃii de Horticultură din cadrul USAMV Cluj-Napoca, Prof. dr. Radu 

SESTRAŞ  a exclus 4 studenŃii , care si-au depus conform regulamentului, candidatura pentru 

reprezentaŃii studenŃilor în Consiliul FacultăŃi,i pe criterii de “neeligibilitate”, mai exact 

aceste criterii sunt reprezentate de situaŃia şcolară, fapt care este în contradioctoriu cu Legea 

EducaŃiei 1/2011, art. 203, alineatul 4) “Statutul de student reprezentant nu poate fi 

condiŃionat de către conducerea universitaŃii”, mai mult de atât şi-a permis să 

înlocuiască reprezentantul ales de FederaŃia AsociaŃiilor StudenŃeşti din USAMV Cluj-Napoca 

care are dreptul să delege un reprezentant în Consiliul FacultăŃii, conform Art. 203, alineatul 7 

prin care “OrganizaŃiile studenŃeşti care reprezintă interesele studenŃilor la nivelul 

fiecărei comunităŃi universitare pot avea  reprezentanŃi de drept în structurile 

decizionale şi executive ale universităŃii”.  
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Decanul FacultăŃii de Horticultură din cadrul USAMV Cluj-NAPOCA, Prof. dr. Radu 

SESTRAŞ nu este la prima abatere în ceea ce priveste implicare în alegerea reprezentanŃilor 

studenŃilor, deoarece şi în anul 2008 a organizat  alegeri pentru Consiliul FacultăŃii cu mai 

puŃin de 10 studenŃi care “ii erau pe plac” din cadrul FacultăŃii de Horticultură. 

Universitatea trebuie să constientizeze faptul că numai un parteneriat real, bazat pe 

cooperare între cadre didactice şi studenŃi poate duce cu adevărat la creşterea calităŃii 

educaŃiei! 

 

 

Pentru mai multe detalii vă stau la dispoziŃie: 

Bogdan MOLDOVAN – Preşedinte FAS-USAMV Cluj-Napoca 

Telefon: 0743-125.779 

Email: moldo0986@yahoo.com 

 

Aura CRECAN – Coordonator Departament Divertisment FAS-USAMV Cluj-Napoca 

Telefon: 0748-908.501 

Emal: selenazalau@yahoo.com 
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Facultatea de Horticultură - Decanat 

USAMV Cluj-Napoca 
 

Studenţi candidaţi pentru funcţia de membru în Consiliul Facultăţii de Horticultură: 
                                             Rezultate la învăţătură 

Program studii Licenţă: 
1. Peştean Ioana-Sorina – Silvicultură I . Medie admitere: 9,24. 
2. Matiş Ioana – Silvicultură II. Medie admitere: 9,32; Medie an I: 8,68. 
3. Turlaş George - Silvicultură II. Medie admitere: 6,78; 4 RESTANŢE 
4. Oltean Petruţa-Elvira – MTC II. Medie admitere: 9,93; Medie an I: 9,89. 
5. Silvăşanu Sergiu – MTC II. Medie admitere: 9,54; Medie an I:  9,47.   
6. Zaharia Sebastian – MTC III. Medie an I:  9,68; Medie an II: 8,94. 
7. Ploscar Răzvan Cristian – MTC IV. Medie an I: 8,93; an II: 8,37; an III: 1 RESTANŢĂ. 
8. Sămărtinean Bogdan Vasile – MTC IV. Medie an I: 7,62; an II: 8,00; an III: 7,31. 
9. Leva Ion – Peisagistică III.  An I: 2 RESTANŢE; Medie an II: 7 RESTANŢE. 
 

Program studii Masterale: 
1. Baciu Adrian Iulian – Agribusiness I. Media pe anii de studiu: 8,91;  

Medie ex. Licenţă: 10. 
Medie admitere: 9,55. 

2. Cordoş Georgeta Liana – Agribusiness I. Media pe anii de studiu: 9,45;  
Medie ex. Licenţă: 9,87. 

       Medie admitere: 9,72. 
3. Sălăgean Tudor - Proiectarea, amenajarea şi întreţinerea spaţiilor verzi II;  
                                                                              Media pe anii de studiu: 9,89;  
                                                                              Medie ex. Licenţă: 10; 

Medie admitere: 9,03; 
                                                                              Medie an I Master: 9,44. 
4. Crecan Aura Felicia - Managementul prod. horticole în climat controlat I. 

Media pe anii de studiu: 9,45;                                                 
Medie ex. Licenţă: 8,10. 

      Medie admitere: 9,18. 
Sancţionată şi exclusă din Consiliul Facultăţii pentru abateri de la Codul de etică şi doentologie 
profesională – fraudare examen (2010)! 
           Program studii Doctorale: 

1. Laczi Eniko – Disciplina de Legumicultură                                                                                  
Media pe anii de studiu: 9,80 
Medie ex. Licenţă: 10;                                                                                

      Medie pe anii de stud. Master: 10  
      Medie Disertaţie: 10. 
2. Tripon Flavia Andreea - Disciplina de Pomicultură                                                                          

Media pe anii de studiu: 9,54;  
Medie ex. Licenţă: 10; 
Medie pe anii de stud. Master: 10 

      Medie Disertaţie: 10. 
Secretar facultate: Felicia JUGASTRU, 20.10.2011 
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